
Me g j e l e n i k  min­
den hónap ötödi­
kén, harmadfél nagy 
nyolczadrét ívnyi 
tartalommal; időn­
ként fametszetü áb­
rákkal illusztrálva.
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E folyóiratot a tár­
sulat tagjai az év­
díj fejében kapják ; 
nem tagok részére 
a 30 ívből álló 
egész évfolyam elő­
fizetési ára 5 forint.

VI. KÖTET.

XIII. A  VILÁGÍTÓ GÁZRÓL.
(Előadatott az 1874. márczius 13-ikán tartott természettudományi estélyen.)

M ár a legrégibb irók megemlékeznek a föld repedéseiből elő ­
törő égő gázokról, m elyeknek v egya lka ta  körülbelől ugyanaz mint 
a most m esterségesen e lőállíto tt v ilágító  gázé. Ilyenek a szent 
tüzek Bakuban, a Caspi tenger közelében , az égő források Felső- 
Olaszországban stb. Á m bár S h i r  1 y  m ár 1659-ben kim utatta , 
hogy ezen a földből előtörő égő gázok ugyanazok, m elyek kőszén­
ből előállíthatók hevítés által, mégis csak 1813-ban kele tkezett az 
első gáz tá rsu la t Londonban, hol kezdetben csupán egy-ké t útcza vi­
lág ítta to tt  m eg gázzal, és csak később vált a v ilág ítás e neme 
átalánossá.

A  világító  gáz nem egynemű, hanem  különféle légnem ű testek  
elegyéből áll. N agyon messze vezetne czélomtól, ha azon m ódszerek 
leírására  á ttérnék , m elyek útján a gázban  az egyes a lkatrészek  k i­
m utathatók, sőt m ennyiségük is m eghatározható. E  módszerek 
á lta l kim utatható, hogy a v ilágító  gázban a következő a lkatrészek  
fo g la l ta tn a k : köneny, mocsárlég, aethylen és több szénenydús gáz, 
m elyek az aethylennel közeli összefüggésben á l la n a k ; továbbá cse­
kélyebb  m ennyiségben elő fordúlnak, m ég a petró leum ban is m eg­
levő folyékony szénkönenyek, és végre  szénéleg, szénsav és kö ­
zönséges levegő. A  pesti világító  gáz v e g y a lk a tá t a következő 
táb la  m utatja  :*

Köneny 43 35
Mocsárlég . 36-55
Aethylen 6' 07
Butylen 1 * 97
Szénéleg 4-94
Szénsav 4*55
Légeny • 3 54

100-97

* Az elemzést 1869-ben Dr. S t e i n e r  A n t a l  úr hajtotta végre. 
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H a a v ilágító  gáz sa já tságaival meg akarunk  ismerkedni, leg ­
helyesebben cselekszünk, ha elegyi alkatrészeinek sajá tságait ta -  
núlmányozzuk, m ert könnyen belátható , hogy a v ilágító  gáznak 
sajátságai m integy összegét fogják képezni az egyes elegyi a lk a t­
részek sa já tságainak .

A  köneny légnem ű test, sokkal könnyebb mint a levegő, mi­
nél fogva a levegőben fölemelkedik. A  levegőn m eggyújtva, szín­
telen, nem világító  lángga l ég. Az égés term énye víz.

A  mocsárlég szintén légnemű, széneny- és könenyből áll ; a 
levegőn m eggyújtva, a lig  v ilágító  lánggal ég el, és szénsav meg 
víz keletkezik  belőle.

Az aethylen is széneny- és könenyből áll, azonban ebben a rány ­
lag  több széneny és kevesebb köneny foglalta tik . Színtelen gáz, 
m elynek kellemetlen a s z a g a ; levegőn erősen világító  lángga l ég. 
A  többi szénenyből és könenyből álló vegyüle tek  hasonló viszony­
ban  vannak  egym áshoz és az aethylenhez mint az ae thylen  a mo­
csárléghez. Ezek egy  része m ár közönséges hőm érséknél csepp­
folyó, és ezeknek gőze fog la lta tik  a világító gázban ; m ennyiségük 
a többi alkatrészekéhez képest csekély ; m indam ellett a világító 
gáz jósága  jelen lé tüktő l is függ, a m ennyiben e szénkönenyek mind 
erősen világító  lángga l égnek. K özülök csak egynek  sajá tságait 
fogom bem utatni, és pedig csupán azon sa já tságait, m elyeknek is­
m erete jelen előadásom  folyam ában a tá rg y  felvilágosításához nem 
fölösleges. E  m agasabbrendü szénköneny a benzol, az úgynevezett 
benzin-nek főalkatrésze. A  benzol közönséges hőm érséknél színtelen 
folyadék, m ely könnyebben páro log  el mint a víz. Gőze erősen 
világító  lángga l ég, és a nem világító lángnak  világító  képességet 
kölcsönöz, mi könnyen m egm utatható, ha könenyt benzolon vezetünk 
keresztül és azután  m eggyújtjuk. U gyan  ezen sajá tságo t m utatják  
a többi szénkönenyek, csak hogy kisebb m értékben, m inthogy azok 
nehezebben illannak  el mint a benzol. Az égés term ényéül ezek is 
szénsavat és vizet adnak.

A  szénéleg szénenyből és élenyből áll. A zonban nem tartalm az 
annyi élenyt, a  m ennyivel a  széneny egyesülni képes, minél fogva 
a levegőn ez is el ég, ha m eggyú jta tik ; felveszi a levegőből a még 
hiányzó élenyt, m ely lyel egyesülve szénsavat képez. A  szénéleg 
színtelen g á z ; ak k o r  keletkezik, ha  a  széneny kevés levegő hozzá- 
férhetése m ellett ég. Ezen gáz az, m ely annyi szerencsétlenségnek 
oka. Minden télen — teh á t a fűtési időszak a la t t  — g y ak ran  ol­
vassuk, hogy  va lak i a  „széngőzu á lta l m egm érgeztetett. A  szén­
éleg  egyesül a  vérrel, és megfosztja azt azon képességétől, hogy 
élenyt vehessen fel, mi az é le t fenn tartására  okvetlenül szükséges.
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Ezen gáz a világító  légnek  a legm érgesebb alkatrésze, azonban 
ebben m indig csak kis m ennyiségben fordúl elő. H a  a szénéleg 
elégett, akko r term észetesen m érges vo lta  is m egszűnt ; az égésnél, 
m int m ár említettem, szénsavvá a lakú i át, m ely többé nem mérges. 
Hiszen szénsav keletkezik a légzés által is. Levegővel e legyítve a 
szénéleg csak gyenge hatású  du rrléget képez.

A  szénsav csak csekély m ennyiségben fordúl elő a  világító 
gázban. Nehezebb mint a levegő, és az égést fenn nem tartja , sem 
m aga nem ég. V égre a levegőnek mint a v ilágító  gázban szintén 
kis mennyiségben előforduló a lkatrésznek  sajátságait, nem szüksé­
ges leirnom, mivel azt m egism ertetni m ár egy  más alkalom m al 
volt szerencsém. Az emlékezet felfrissítése ezéljából csak anny it 
említek fel, hogy  a levegő légnem ű testek  elegyéből áll, m elyek 
között legfontosabbak m ennyiségüknél és sa já tságuknál fogva a 
légeny  és élerjgr. A  légeny egy ike  a legközöm bösebb te s te k n e k ; 
nem egyesül könnyen más testekkel, és a levegőben jelen lévén, 
i tt  a m ásik a lkatrész h a tásá t — az élenyét — mérsékli. Az égést 
fenn nem tartja , és ha bele égő gáz lángo t ta r to k , az elalszik. A  
légenynek e nagyfokú  közönyösségével e llen tétben  á ll az éleny 
természete. Az éleny közönséges hőm érséknél csak lassan vagy  
épen nem egyesül a testekkel, azonban m agas hőm érséknél az 
egyesülés gyorsan  m egy végbe ama tünem ények lefolyása a la tt, 
m elyeket „az égés tünem ényeiu-ről ta r to tt  előadásom ban volt sze­
rencsém m egismertetni.

Ezek a világító gáz főbb alkatrészei és azoknak sajátságai. 
Térjünk most á t  m agára  a világító  gázra  mint o lyanra, és combi- 
náljuk a fönnebbiekből ennek sajátságait. A  fönnebbi táblázatból 
kitűnik, hogy a világító  gázban  a levegőnél könnyebb légnem ű 
testek  mennyisége túlnyomó a többiekéhez képest, term észetes 
tehát, hogy a világító gáz is könnyebb mint a levegő, m iért is lég ­
göm bök m egtöltésére használják. V együk azonban tüzetesen szem­
ü gy re  a világító  képességet mint legfontosabb sajátságot, és vizs­
gáljuk  m eg mitől függ  az ?

H ogy a világító gáznak  világító képességéről szólhassunk, 
legelsőben szükséges m egvizsgálnunk azt, hogy a lángnak  á ta lában  
mitől függ a v ilágító  képessége ? A  m ár egyszer idézett „az égés 
tünem ényeiről44 szóló előadásom ban ezt bővebben kifejtettem , en­
nél fogva most az egészet rövidre vonhatom össze — a  követke ­
zőkben : A  láng  világító  képességét a benne foglalt izzó szilárd 
testek tő l nyeri. E  szilárd tes tek  izzása annál nagyobb  fokú, minél 
m agasabb a láng  hőmérséke. H ogy  tehá t a láng v ilágító  legyen, 
szükséges abban valam ely  szilárd testnek jelenléte és m agas égési

14**
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hőmérsék. Állításom  helyességének bizonyítására néhány k ísérle te t 
fogok ismételni, m elyet m ár idézett előadásom alkalm ával is volt 
szerencsém bem utatni. A  durrlég  lángja  rendkívül m agas hőmér- 
sékű. Ez a legm agasabb hőm érsékü láng, m elyet előállítani képe­
sek v a g y u n k ; benne órarugó  és kö tő tű  el ég. Ennek daczára a láng  
nem világít, m ert ama m ásik fe l té te ln e k , hogy benne szilárd test 
legyen, nincs elég  téve. H a  azonban a lángo t m ész-hengerre i rá ­
nyítom, akko r ez a legm agasabb fokú fehér-izzásba jő és erős fényt 
lövell ki.

E  kísérletből tehá t lá tha tó  állításom  h e ly esség e , hogy világító  
képességét a láng egyrészt m agas hőm érsékétől, m ásrészt pedig 
a benne foglalt szilárd testek tő l nyeri. Ezekre azonban valaki azt 
az ellenvetést tehetné, hogy példáúl a gyertya lángban  nincs szilárd 
test és az még is v i lá g í t ! Ezen ellenvetést, m ielőtt azt valaki való ­
ban tenné, m eg kell czáfolnom. G yertya lángba  potffczellán-darabot 
tartok , és ime, a rra  korom  rakódik  le, tehá t szilárd test, és később 
lesz alkalm am  kim utatni, hogy épen ennek köszöni a világító gáz 
lángja  is világító képességét. Á ta lában  a láng  világító  képességére 
vonatkozólag még F ran k lan d  k ísérle te it ke ll megemlítenem, melyek 
szerint a láng  világító  képessége az égő légnemű testnek sűrűsé­
gé tő l függ, és pedig oly értelem ben, hogy minél sűrűbb az égő 
gáz, annál jobban világít a láng. A  köneny, mint láttuk, színtelen, 
nem világító lánggal é g ; ha azonban a könenyt erős nyom ás á lta l 
m integy sürübre csináljuk és úgy  égetjük el, akko r a láng  világító 
lesz. Ezek u tán  most á tté rhetünk  a világító gáz lángjának  világító 
képességére.

A  gáz egyes alkatrészei közöl, mint lá ttuk , csak az aethylen 
és a többi nehezebb szénkönenyek égnek  világító lánggal ; term é­
szetes tehát, hogy a gáz világító képessége első sorban ezeknek 
m ennyiségétől fog függni. Azonban téves volna azt hinnünk, hogy 
a gázban foglalt többi légnem ű test a  gáz égésére, és így  világító  
képességére is, befolyással nincs. A  láng  világító képessége függ ­
vén annak  hőm érsékétől, könnyű b e lá tn i, hogy a hőmérsék csök­
kenésével a v ilágító  képesség is csökken. V izsgáljuk m eg tehát 
legelőször azt, hogy e többi nem világító  lánggal égő vagy  épen 
nem égő gáz, mily befolyással van a láng  hőm érsékére ? A  köneny 
lángjának, mint em lítettem , nagyon m agas hőm érséke van, minél 
fogva kívánatos, hogy jelentékenyebb m ennyiségű köneny legyen 
jelen a gázban; ez á lta l  t. i. a gáz láng  hőm érséke m agasabb 
lesz mint ha köneny nem volna jelen, és így  a v ilágító  képesség 
is nagyobb. M agától értetődik, hogy a köneny mennyiségéhez k é ­
pest a világító  szénkönenyek m ennyisége ne legyen elenyésző kicsiny.
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A  szénéleg, m inthogy lángja  hideg, h á trán y á ra  van a világító  
képességnek.

A  szénsav és légeny, m inthogy m agok nem égnek, a lángot 
lehűtik  és ez á lta l  a v ilágító  képességet csökkentik.

Azonban a gáz világító képessége főképen a nehéz szén­
könenyek kellő m ennyiségben való jelenlététől, függ. E  szénkö­
nenyek egy  része közönséges hőm érséknél csepfolyós, és ezeknek 
csak gőze fog la lta tik  a v ilágító  gázban. H a a gáz t nagyon le­
hűtjük, akko r a szénkönenyek egy  része m egsürüdik és a gáz vi­
lágító  képessége csökken. T alán  feltűnt önöknek, hogy  télen 
10— 12 foknyi hidegben az útczai lám pák mily sötéteden égnék a 
szobában lévőkhöz képest ? A  gázból e szénkönenyeket m ég 
jobban el lehet venni bizonyos anyagok  á lta l m int puszta lehű­
téssel. Ilyen anyag  a tömény kénsav, és az ezen keresztül bocsá­
to tt  gáz a lig  világít.

A  gáz világító képességéről szólva, illő, hogy  annak  m éré­
séről is szóljak néhány szót. A  gáz világító  erejének m érésére leg ­
egyszerűbb készülék a Bunsen szerkesztette úgynevezett photom éter 
(fénymérő). E  készüléknek a physika azon tétele ado tt léteit, mely 
szerint a fény intensitása (világító ereje) fordított viszonyban á ll a 
m egvilágíto tt test távo lságának  négyzetével. Azaz ha felállítunk 
péld. egy fehér pap írlapo t az égő g y e rty á tó l egy  lábnyi távo l­
ságban, és most a pap írlapo t eltávolítjuk  a g yertyá tó l, úgy, hogy 
az most 2'-nyi távo lságban  legyen, akko r m ost négyszer oly gyen ­
gén lesz m egvilág ítva  a lap mint volt egy lábnyi távolságnál, és 
megfordítva, ha a lapot anny ira  közelítjük a gyertyához, hogy az 
most »/2'-ny ira  legyen tőle, a k k o r a m egvilágítás 4-szer oly erős 
mint ha a lap i '-ny i távolban van. H ag y ju k  m eg most a  g y e r ty a  
és pap írlap  távolságát, és á llítsunk  fel a pap írlap  másik oldala 
felől egy  gázlángot oly távolságban, hogy  a papírlap  épen úgy  
világíttassék m eg erről az o ldalról is, m int a g y e rty a  által. H a  a 
gy e rty a  távolsága a papírlap tó l péld. 1 l á b , a  gázlángé pedig 3', 
akkor a gázláng 9-szer annyi fényt lövell ki m int a  gyertya láng , 
azaz a gázláng  kilencz g y e rty a lá n g  fényét lövelli ki.

Az itt  e lőado ttakra  van a lap ítva  Bunsen photométere. Ennél 
is egy  papírlap  v ilág ítta tik  m eg egy  oldalról a  norm ál g y e r ty a  
lángja á lta l, más oldalról a  gázláng  által. A nnak pontos felisme­
rése végett, hogy m ikor van a pap írlap  mind a ké t o ldalról eg y ­
formán m egvilágítva, a pap ir  stearinnel van beitatva, azon elővi- 
gyázattal, hogy a papírlapon m aradjon egy keskeny gyűrű, m ely 
stearinmentes. A  stearinnal be ita to tt része a pap írnak  áttetszőbb 
mint a gyűrű, minél fogva ha hátulról erősebben v ilág ítta tik  meg
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a papir, a  gyürü  világos a lapon sötétnek fog feltűnni, míg m egfor­
dítva, ha a világítás elölről erősebb, akko r a gyürü  világosnak 
fog látszani sötétebb alapon, és e szerint a papírlap  mind két ol­
dalról akkor lesz egyenlő  erősen m egvilágítva, ha  a gyü rü  épen 
nem látható. A  Bunsen-féle photom éteren a lángok  nem mozdít­
ha tók  el, hanem  elmozdítható a p a p ír la p ; és ha a pap írlapo t ide- 
oda való elmozdítás á lta l oly helyzetbe hozzuk, hogy  a gyü rü  lá t ­
ha ta tlanná  vált, nem kell egyebet tennünk mint annak  távo lságát 
egyrészt a gyertyátó l, m ásrészt a gázlángtó l megmérni, hogy  azonnal 
m egm ondhassuk, hány  g y e rty a  fényével ér fel a gázláng. A  photo- 
m éterrel kapcsolatban  szokott lenni rendesen a gázóra is, m elynek 
segélyével m eghatározható  az is, hogy mennyi gázt fogyaszt órán ­
kén t a vizsgálat a lá  ve tt láng, és hogy  m ilyen gáz-nyom ásnál ej- 
te te tt  m eg a v izsgálat. Csak ezen adatok  ism erete m ellett ítélhető 
m eg a légszesz minősége, és korántsem  elégséges azt mondani, 
hogy a gázláng  péld. 10 g y e r ty a  fényével világít. H a  az égető 
olyan szerkezetű, hogy eme 10 g y e rtya fény  előidézésére péld. 8— 10 
köbláb gázt fogyaszt óránként, akko r a világító  gáz m ég is rosz- 
nak  nevezhető; míg ellenben ha ugyan  ezen 10 gyertyafény  elő­
idézésére ó ránként csak 5 köbláb  gáz kell , akko r ezen gáz k é t ­
szer oly jó m int az előbbi.

E nnyit a  gáz v ilágító  képességéről. M egemlítem még, hogy 
az égetőknek  is van befolyásuk a világító képességre  ; e befolyás 
azonban a felemlítettekhez képest a rán y lag  csekély, és' m inthogy 
nem is tartozik  szorosan az á lta lam  fejtegetett tárgyhoz, bővebben 
e befolyásról nem fogok szólani. Á tté rek  e he lye tt inkább a gáznak  
m ég egy  sajá tságára , m elynek ismerete különösen fontos azokra 
nézve, k ik  gázv ilág ítást használnak. E  sa já tsága a gáznak pedig az, 
hogy levegővel elegyedve, pisztitó hatású  du rrléget képez. A  gáz 
egyes alkatrészeinek m egism ertetésénél bem utattam  a könenyre, 
m ocsárlégre, ae thy lenre  és szénélegre nézve, hogy levegővel ele­
gyítve, durranás a la tt égnek ; természetes, hogy ha e légnemű 
testek  egym ással elegyedve vannak  is, m int a világító  gázban, e 
sa já tságukat m egtartják . H ogy a világító  gáz csakugyan képez 
romboló hatású  durrléget, k ísérle tileg  bemutatom . E  lom bikban gáz 
és levegő elegye fogla lta tik , m elyet erős villanyszikra á lta l fogok 
m eggyújtani. Tapasztaln i fogjuk, hogy a lombik po rrá  fog zúzatni 
a lobbanás következtében. H ogy  az üvegcserepek a terem be szét 
ne szórassanak és így  va lak it m egsértsenek, a lom bikot lazán több ­
szörösen összehajtott ruhába  göngyölöm. — Mint látha tó  volt, egy 
p illanatnyi fellobbanás és heves durranás véget ve te tt a lombiknak. 
A  mit i tt  vo lt szerencsém kicsinyben bem utatni, az m egtörtént
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nagyban néhány évvel ezelőtt Pesten , hol a váczi-úton levő egy ik  
háznak majdnem egész főfala levegőbe rö p ítte te tt  ezen durrlég  á lta l.

Ezek, t. hallgatóim , a v ilágító  gáznak fontosabb sajátságai. 
H á tra  volna még, hogy önöket a gázgyártássa l megismertessem ; 
azonban, úgy  hiszem, hogy m ár eddig is k ifáraszto ttam  figyel- 
möket, és helyesebben cselekszem, ha ennek fejtegetésébe ez a lk a ­
lommal m ár netn bocsátkozom.

L engyel  B éla .

XIV. A BÉCSI VILÁGTÁRLAT DRÁGAKÖVEI.-
(1873-)

III.
(Előadatptt az 1874 február 6-ikán tartott természettudományi estélyen.)

DÍSZKÖVEK.

A  nagyobb m ennyiségben köszörültetni szokott díszkövek közt 
a bécsi v ilág tárla ton  k itűn tek  a m alachit, rhodonit, láb radorit la- 
pis lazuli, végre  a színes kvarcz-kövek.

A  malachity tu lajdonképen rézércz és egyéb  rézásványok tá r ­
saságában, igen gy ak ran  jő elő, és így  belőle rezet o lv asz tan a k ; 
de azon m alachit, a m elyet díszkőnek, sőt fé ldrágakőnek lehet ta r ­
tani, nem oly g y ako ri; sem honunkban sem Európában, hol kü lön ­
ben a m alachitnak  sok lelhelye van, nem fordúl elő, hanem  csak 
Szibériában és A usztráliában. A  m alachit nem átlátszó, szép zöld, 
sokféle árnyazatban , sötét-zöldtől kezdve lá tunk  átm enetet ug y an ­
azon a darabon világos-zöldbe, sőt kékes zöldbe is, m ely m ár a 
tü rk isre  em lékeztet. H a  a m alachiton egy  lapo t köszörülünk és csi­
szolunk, a m alachit különféle színárnyala ta i sajátszerü felhős vagy  
habos rajzokat tün te tnek  elő, m elyeknek  göm bölyüségében és köz­
pontosságában van valami tetszetős, valam i gyengéd, mi a habok 
lágyságának  és hullám zóságának k ép é t kö lti fel a lélekben.

A  m alachitból részint egyes kisebb ékszerek készülnek, ré ­
szint pedig nagyobb  tá rg y a k  á ll í tta tn a k  össze m ozaikszerüleg oly 
módon, hogy  egyes ilyen tá rg y ak h o z  száz és száz kis m alachit- 
lapocska vétetik , úgy  állítván össze, hogy  egy  nagyobb  mérvű 
rajz tűnjék ki, anélkül hogy az egyes részecskék külön lá tha tók  
volnának. íg y  készülnek asztaltáb lák , vázák, sőt bú to rok  is, a 
m elyeknél a szemlélő azt gondolja, hogy egy  nagy  darab  m ala ­
chitból vannak egyes táb lák  lefürészelve, nem is gyan ítván  azon 
fáradságot, a  m ely m egk iván ta to tt az egyes darabok  összekeresé­
séhez és összeállításához.

A  m alachit-ipar, m ondhatni, orosz nemzeti ipar, azt o tt most 
m ár több g y á rb an  lá tjuk  életbe léptetve. A  kezdem ényezők egyike
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